

Số: 31/KH-MTTQ-BTT

Uông Bí, ngày 11 tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tổ chức Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 58/KH-MTTQ-BTT ngày 07/9/2020 của Ủy ban MTTQ tỉnh Quảng Ninh về việc tổ chức Tháng cao điểm “*Vì người nghèo*”; Chương trình công tác giảm nghèo năm 2020 của thành phố Uông Bí; Chương trình thống nhất hành động năm 2020 của Ủy ban MTTQ Thành phố và các hoạt động thiết thực chào mừng Kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2020), Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Thành phố triển khai kế hoạch tổ chức thực hiện Tháng cao điểm “*Vì người nghèo*” năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Thực hiện Tháng cao điểm “*Vì người nghèo*” (Từ 17/10/2020 đến 18/11/2020), nhằm thúc đẩy thực hiện các nội dung của Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; lập thành tích chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930-18/11/2020).

2. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” trên địa bàn thành phố; nhất là những trường hợp khó khăn do tác động của đại dịch Covid-19. Việc tổ chức Tháng cao điểm “*Vì người nghèo*” được xác định là nhiệm vụ trọng tâm trong phối hợp tham gia cùng chính quyền thực hiện mục tiêu giảm nghèo đến hết năm 2020 trên địa bàn thành phố không còn hộ nghèo (theo tiêu chí của Trung ương) và hỗ trợ nâng cao mức sống cho người nghèo, người yếu thế trong xã hội, góp phần đảm bảo an sinh xã hội phát triển kinh tế, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn.

3. Các hoạt động cần có sự phối hợp thống nhất giữa Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam với các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội cùng cấp để tránh chồng chéo trong công tác vận động và triển khai hỗ trợ cho hộ nghèo.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong Tháng cao điểm “*Vì người nghèo*”

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Thành phố phối hợp với Trung tâm Truyền thông và Văn hóa thành phố tuyên truyền về kết quả của công tác vận động xây dựng Quỹ “*Vì người nghèo*”, kết quả hỗ trợ người nghèo năm 2020; Tuyên truyền chủ trương tổ chức Tháng cao điểm “*Vì người nghèo*” năm 2020 (từ 17/10

đến 18/11/2020); nêu gương các tập thể, cá nhân điển hình có đóng góp, xây dựng Quỹ “Vì người nghèo” Thành phố.

- Các tổ chức thành viên của MTTQ Thành phố phối hợp tuyên truyền kết quả giúp đỡ đoàn viên, hội viên nghèo của tổ chức mình và kết quả tham gia hoạt động “Vì người nghèo”, các chương trình an sinh xã hội trên địa bàn thành phố.

- Ủy ban MTTQ thành phố và các xã, phường tiếp tục tuyên truyền hiệu quả thực hiện vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” đến đông đảo các tầng lớp nhân dân, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm trên địa bàn.

2. Công tác vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”

2.1. Nội dung vận động:

- Vận động kinh phí để xây dựng Quỹ “Vì người nghèo” thành phố.

- Tiếp tục vận động, huy động các nguồn lực ủng hộ, giúp đỡ người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành phố; hỗ trợ các xã, thôn của tỉnh vừa hoàn thành Chương trình 135 nhưng vẫn còn nhiều khó khăn về nhà ở, về điều kiện sinh hoạt về nguồn vốn phát triển kinh tế.

2.2. Đối tượng vận động:

- *Cấp thành phố:* Tổ chức vận động các cơ quan, ban, ngành, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội; lực lượng vũ trang, các tổ chức, đơn vị do thành phố quản lý; các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trên địa bàn.

- *Các xã, phường:* Tổ chức vận động cán bộ công chức cấp xã, các hộ dân, cá nhân, các hộ sản xuất kinh doanh cá thể, các đơn vị do xã, phường quản lý.

2.3. Mức vận động

- Toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động thuộc các cơ quan hành chính, các đơn vị sự nghiệp trên địa bàn; cán bộ, chiến sĩ các đơn vị lực lượng vũ trang: **Mỗi người ủng hộ ít nhất 01 ngày lương (hoặc 01 ngày công).**

- Vận động các hộ gia đình trên địa bàn thành phố (trừ hộ nghèo, cận nghèo, hộ gia đình chính sách): **Tham gia ủng hộ với mức 30.000đ/hộ trở lên.**

- Các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh, đơn vị, tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm trong và ngoài thành phố ủng hộ kinh phí, vật chất và các điều kiện cần thiết cho hộ nghèo trên địa bàn.

* Năm nay, do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 nên không vận động các hộ tiểu thương, các doanh nghiệp kinh doanh vận tải, du lịch và dịch vụ; không vận động đối với các tổ chức đơn vị, doanh nghiệp đã đăng ký hỗ trợ kinh phí, vật chất thông qua Hội nghị phát động hỗ trợ hộ nghèo nâng cao chất lượng cuộc sống ngày 20/7/2020 do UBND Thành phố tổ chức. Tuy nhiên, với trách nhiệm, tấm lòng, tình cảm của dân tộc “Lá lành đùm lá rách”, nếu các hộ tiểu thương, các đơn vị, doanh nghiệp ủng hộ, thì Quỹ “Vì người nghèo” các cấp hoan nghênh, tiếp nhận.

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC ĐỢT PHÁT ĐỘNG VÀ NƠI TIẾP NHẬN ỦNG HỘ

1. Thời gian tổ chức đợt phát động: Đợt phát động được tổ chức từ tháng 9/2020 tập trung cao điểm từ ngày 17/10/2020 đến ngày 18/11/2020.

2. Nơi tiếp nhận ủng hộ

2.1. Tiếp nhận thông qua chuyển khoản:

Kinh phí ủng hộ gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ thành phố Uông Bí

- Thường trực Ban Vận động Quỹ “Vì người nghèo” Thành phố:

- Tên tài khoản: Ủy ban MTTQ thành phố Uông Bí.

- Số tài khoản: **1000007058392147** tại Ngân hàng Chính sách xã hội thành phố Uông Bí.

2.2. Tiếp nhận tiền mặt và vật chất: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Thành phố - Thường trực Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” thành phố Uông Bí (Địa chỉ: *Khối MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội thành phố - Số 03, đường Trần Hưng Đạo, Thanh Sơn, Uông Bí, Quảng Ninh*).

* Cán bộ trực tiếp tiếp nhận và trao đổi thông tin:

- Ông Phạm Thái Sơn - Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ thành phố, điện thoại: 0983.909.974.

- Bà Nguyễn Thị Bích Hồng - Kế toán Khối MTTQ và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội thành phố, Kế toán Quỹ “Vì người nghèo” thành phố, số điện thoại: 0904.445.595.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Thành phố

- Tổ chức Phát động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” và Thư kêu gọi của Ủy ban MTTQ Thành phố về việc xây dựng Quỹ “Vì người nghèo”; trao kinh phí hỗ trợ các hộ nghèo.

- Tổ chức tiếp nhận hiện vật và kinh phí ủng hộ; quản lý, phân bổ, sử dụng và trích nộp về Quỹ của tỉnh theo đúng quy định.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các xã, phường

Căn cứ vào tình hình thực tế, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các xã, phường xây dựng kế hoạch, báo cáo Đảng ủy, phối hợp với UBND triển khai tuyên truyền, vận động, tổ chức phát động tại địa phương gắn với hoạt động cụ thể vì người nghèo như: Trao tặng nhà đại đoàn kết, tặng quà, hỗ trợ sản xuất cho hộ nghèo... trong Tháng cao điểm “Vì người nghèo”. Kết thúc Tháng cao điểm “Vì người nghèo” Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các xã, phường tổng hợp kết quả vận động (kể cả kinh phí và hiện vật) báo cáo về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ thành phố; chuyển nộp kinh phí ủng hộ về Quỹ “Vì người nghèo” Thành phố theo quy định.

3. Các tổ chức thành viên Ủy ban MTTQ Thành phố

Chỉ đạo trong hệ thống tổ chức mình, phối hợp thực hiện “Tháng cao điểm vì người nghèo” và vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên, người lao động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” thành phố; phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Thành phố và chính quyền các địa phương tổ chức thực hiện các hoạt động thiết thực vì người nghèo.

4. Đề nghị UBND Thành phố

- Chỉ đạo các phòng, ban, ngành và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tích cực tham gia ủng hộ Quỹ “*Vì người nghèo*” thành phố.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ cùng cấp tổ chức các hoạt động trong Tháng cao điểm “*Vì người nghèo*” và tuyên truyền, vận động các đơn vị, nhà hảo tâm... ủng hộ Quỹ “*Vì người nghèo*” các cấp.

5. Đề nghị Trung tâm truyền thông và văn hóa thành phố

- Tăng thời lượng tuyên truyền về đợt phát động, gắn với tuyên truyền về Tháng cao điểm vì người nghèo năm 2020, phong trào “*Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*”, đưa tin kết quả huy động, sử dụng nguồn lực ủng hộ đồng bào nghèo trên địa bàn thành phố.

- Cập nhật kết quả đăng ký, ủng hộ của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong đợt phát động từ Thường trực Ban vận động Quỹ “*Vì người nghèo*” thành phố để tuyên truyền thường xuyên về đợt phát động.

6. Đề nghị Bưu điện thành phố Ông Bí

Tiếp tục hỗ trợ gửi miễn phí Thư kêu gọi ủng hộ của Ủy ban MTTQ Thành phố, kế hoạch tổ chức Tháng cao điểm “*Vì người nghèo*” năm 2020 đến các đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan, góp phần hành động thiết thực hưởng ứng Tháng cao điểm “*Vì người nghèo*”.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Tháng cao điểm “*Vì người nghèo*” năm 2020, đề nghị các tổ chức, cơ quan, đơn vị quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Thành ủy (B/cáo);
- UBND Thành phố (P/hợp);
- Các tổ chức thành viên của UB.MTTQ (P/hợp);
- Bưu điện thành phố Ông Bí (P/hợp);
- Đảng ủy, UBND các xã, phường (P/hợp);
- BTT. UB.MTTQ các xã, phường (T/hiện);
- Lưu: BTT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH



Đào Ngọc Sơn